
2018. gada 27. septembrī Nr. 218

k u l d ī g a s  n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s

www.kuldiga.lv

šajā numurā

Pirmoreiz pasākums 
“Velo daba”
> 5. lpp. 

www.draugiem.lv/kuldigasnovads www.facebook.com/kuldigawww.twitter.com/kuldigasnovads

Iedzīvotāju aptauja 
par “Dzīrēm Kuldīgā”
> 7. lpp.

InGa BĒrZIŅa, 
Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

Rudens lustes Hercoga 
Jēkaba gadatirgū 
> 5. lpp.

Domājiet par nākotni 
un nepalieciet 
vienaldzīgi!

Mākslas un radošuma studijā M22, kur saim-
nieko Ieva Vītola-Lindkvista un Ole Lindkvists, 
sadarbojoties mākslniekiem no visas Kurzemes, uz 
grīdas tapa unikāls mākslas darbs – krāsainu smilšu 
gleznojums “Mākslas dārzs”. Skatītāji ar lielu intere-
si vēroja gan procesu, gan krāšņo rezultātu.

Kurzemes dzejas un mākslas dienu ietvaros 
notika fotoalbuma “Valdis Līcītis. Kuldīga. Kurze-
me” atvēršanas svētki. Izdevumu veidojusi Katrīna 
Vasiļevska. Tas aptver Kuldīgas patriota Valda Līcīša 
labākos mākslas darbus, kas tapuši no pagājušā gad-
simta astoņdesmitajiem gadiem līdz pat mūsdienām. 
Izdevuma tapšanu finansiāli atbalstījusi Kuldīgas 
novada pašvaldība un Valsts kultūrkapitāla fonds.

Par ļoti noderīgām tika atzītas meistarklases, 
ko vadīja pazīstami jomas profesionāļi, piemēram, 
gleznotāji Vija un Kaspars Zariņi, Andris Eglītis, 
Ritums Ivanovs, grafiķis Juris Petraškevičs un 
keramiķe Līga Skariņa, dzejnieki Jānis Vādons un 
Andris Akmentiņš. Visu paaudžu gleznot gribētāji 
kuplā skaitā izmantoja iespēju apgūt akvareļu teh-
niku radošajā darbnīcā 1905. gada parkā. 

Piecos dažādu stilu dzejas lasījumos bija iespēja 
iepazīt Kurzemes aktīvākos dzejniekus un viņu 
daiļradi. Prieks, ka dzeja iemājoja arī Kuldīgas 
jaukajās kafejnīcās, kur šādas kamerstila tikšanās 
ļoti iederējās. Kuldīgas novada jaunieši iepazina 
dzeju atraktīvā un interesantā veidā – orientēšanās 

Radošas un iespaidiem bagātas
Kurzemes dzejas un mākslas dienas

Radošas atmosfēras piepildītas un jauniem iespaidiem bagātas – tādas bija Kurzemes 
dzejas un mākslas dienas, kuras šogad bija uzticēts rīkot Kuldīgai. Pasākumā piedalījās 
vairāk nekā 100 dzejnieku un mākslinieku no lielākajām Kurzemes pilsētām, lai satiktos 
ar kolēģiem, baudītu piedāvāto programmu un Kuldīgas neatkārtojamo atmosfēru. 

sacensībās, kurās bija jāfilmē video ar dzejas lasījumu 
dažādās Kuldīgas vietās. Pēcpusdienā varēja tikties ar 
populāro reperi Edavārdi. 

Vēl līdz 28. oktobrim skatāmas divas Kurzemes 
dzejas un mākslas dienu ietvaros veidotas izstā-
des. Kuldīgas Mākslinieku rezidencē izstādē “Kur 
zeme…” redzami to mākslinieku darbi, kuru radošā 
darbība saistīta ar Kurzemi. Kā uzsver kurators Uldis 
Jaunzems-Pētersons, izstāde ir par Kurzemi kā vietu, 
kas inspirē radošās domas lidojumu. Savukārt Kuldī-
gas Mākslas namā apskatāma konkursa darbu izstāde, 
kurai varēja pieteikties ikviens Kurzemes mākslinieks 
ar pēdējos trīs gados radītiem darbiem. Žūrija atlasīja 
labākos, kas veido ļoti daudzveidīgu ainavu, iezīmējot 
galvenās tendences Kurzemes mākslā.

Kurzemes dzejas un mākslas dienu dalībnieki 
bija aicināti piedalīties vēlajās brokastīs ar dzeju un 
mūziku “Kafe Rezidence Venta”. Bet noslēguma 
pasākumā brīnišķīgu priekšnesumu sniedza mūziķe 
Guna Pūcīte, atskaņojot Kurzemes dzejnieku darbus 
savās kompozīcijās. 

Nākamās Kurzemes dzejas dienas notiks 
2019. gadā Talsos, bet Kurzemes mākslas dienas – 
2020. gadā Liepājā. 

aGnESE LaPSIŅa, 
Kultūras nodaļas kultūras projektu speciāliste

Informējam, ka ar šī gada 1. septembri Kuldīgas novada pašvaldība reģistrēta
pievienotās vērtības nodokļu maksātāju reģistrā.

Līdz ar to maksas pakalpojumiem, kurus 
sniedz Kuldīgas novada pašvaldība (tai skaitā 
visas pašvaldības struktūrvienības), ir piemē-
rojams pievienotās vērtības nodoklis.

Pievienotās vērtības nodoklis netiek pie-
mērots, piemēram, pašvaldības nodevām, 
pašvaldības nodokļiem, kultūras pasākumiem, 
maksājumiem, kas saistīti ar izglītības pakalpo-
jumu, aprūpes, tai skaitā sociālo pakalpojumu 

saņemšanu. Savukārt pievienotās vērtības no-
dokli piemēro, piemēram, zemes un telpu nomas 
maksai, kā arī citiem pašvaldības sniegtajiem 
pakalpojumiem.

Informācija par PVN neattiecas uz decentra-
lizētajām iestādēm:
• Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centrs,
• Pelču speciālā internātpamatskola-attīstības 
centrs,

• Kuldīgas novada pieaugušo izglītības centrs,
• Kuldīgas novada sporta skola,
• pašvaldības aģentūra “Kuldīgas kultūras 
centrs”,
• pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests”,
• Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs.

Neskaidrību gadījumā vērsties Kuldīgas 
novada pašvaldības Finanšu un ekonomikas 
nodaļā.

mākslas un radošuma studijā m22 tapa unikāls darbs – krāsainu smilšu 
gleznojums “mākslas dārzs”.

Daudzus kuldīdznie-
kus un mākslas un 
dzejas dienu viesus 
sajūsmināja liepāj-
nieka, tēlnieka Egona 
Peršēvica interpre-
tācija par Brīvības 
pieminekļa tēmu.

mākslinieka Valda Līcīša labākie darbi apkopoti 
šogad izdotajā fotoalbumā “Valdis Līcītis. Kuldīga. 
Kurzeme”.

Vienu no dzejas meistardarbnīcām vadīja 
andris akmentiņš no Ventspils.

Dzeja iemājoja arī kafejnīcā "The marmalade",  
kur dzejdari un klausītāji pulcējās romantiskās dzejas 

mirklī “Saules nopaijātie”.

Cienījamie Kuldīgas novada 
iedzīvotāji!

Reizi četros gados katram no jums 
ir dota iespēja lemt par mūsu valsts 
nākotni. Tā ir demokrātijas izpausme, 
kas noteikta Latvijas Republikas Sat-
versmē un dod tiesības katram pilso-
nim, kurš sasniedzis 18 gadu vecumu, 
piedalīties vēlēšanās. Pavisam drīz, 
6. oktobrī, notiks Latvijas Republikas 
13. Saeimas vēlēšanas, kurās piedalī-
ties un balsot par valsts pārvaldi ir ne 
tikai mūsu tiesības, bet arī pienākums.

Tā ir atbildība, jo katra balss ir 
svarīga, katra var būt izšķiroša. Daudzi 
domā, ka viena balss neko nemainīs. 
Bet padomājiet, cik balsis aizies zudu-
mā, ja visi tā domās. Vēlēšanās ir nepa-
redzams iznākums, un, kas zina, varbūt 
tieši šajās konkrētajās vēlēšanās tieši 
viena tava balss noteiks uzvarētāju.

Dalība vēlēšanās ir patriotisma 
izpausme. Jāapzinās, ka Latvijā vara 
pieder tautai. Balsojot par kādu no 
politiskajām partijām, mēs piedalāmies 
šīs varas veidošanā. Tā ir priviliģēta 
iespēja un tas ir ļoti nozīmīgi, tāpēc 
svarīgi par to runāt ģimenēs, kopā 
ar bērniem un mazbērniem doties uz 
vēlēšanu iecirkni, lai, sasniedzot piln-
gadību, viņi vēlētos balsot.

Sarežģītākais ir izvēlēties, par kuru 
no politiskajām partijām atdot savu 
balsi. Aicinu iepazīties ar program-
mām – to var izdarīt internetā un vē-
lēšanu iecirkņos, kuri šobrīd ir atvērti 
gan Kuldīgā, gan visos mūsu novada 
pagastos –, klausīties priekšvēlēšanu 
diskusijas radio, televīzijā un interneta 
portālos, apmeklēt tikšanās ar deputātu 
kandidātiem klātienē, lasīt žurnālistu 
viedokļus, kuri vispusīgi un godīgi 
sniedz informāciju, kā, piemēram, 
laikraksts “Kurzemnieks” par kan-
didātiem no mūsu novada. Kritiski 
vērtējiet informāciju sociālajos tīklos, 
pārliecinieties, vai informāciju izplata 
reāli, jums zināmi cilvēki. Pieņemot 
lēmumu, padomājiet, vai cilvēkiem, 
par kuriem balsosiet, jūs būtu gatavi 
uzticēt sava ģimenes budžeta plāno-
šanu, bērnu audzināšanu, izpratnes 
par labā un ļaunā veidošanu un citus 
jautājumus.

Domājiet par nākotni un nepalieciet 
vienaldzīgi! Ja jūs apmierina esošā 
kārtība, tad izvēlieties kādu no varas 
partijām, savukārt, ja tā jūs neapmie-
rina, šis ir lielisks veids, kā situāciju 
mainīt. Savukārt, ja jūs neiesiet balsot, 
par jums nobalsos kāds cits, jo neizlē-
mušo balsis tiek sadalītas proporcionā-
li ievēlētajiem politiskajiem spēkiem. 

Tiksimies vēlēšanu iecirkņos un 
gūsim pozitīvas emocijas no apziņas, 
ka piedalāmies valsts veidošanā!



2018. gada 27. septembrī

2

Būvvaldes sēdē 2018. gada augustā lemtais
akceptētās būvniecības ieceru dokumentācijas 
Objekta nosaukums Adrese Dokumentācijas veids
Ārējie kanalizācijas tīkli Skolas ielā 3, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Dzīvojamās ēkas vienkāršotā fasādes atjaunošana Skrundas ielā 10, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Skaitļošanas centra telpu vienkāršotā atjaunošana 
par dzīvokli Policijas ielā 8, Kuldīgā Apliecinājuma karte

Dzīvokļa lietošanas veida maiņa Baznīcas ielā 27-5 un 27-8, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts
Nojume “Krūziņas”, Ventas ciemā, Rumbas pagastā Būvprojekts
Ietves atbalstsienas atjaunošana pie ēkas Baznīcas ielā 36, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts
Telpu grupas Nr.1N vienkāršotā atjaunošana ar 
lietošanas veida maiņu Ventspils ielā 31, Kuldīgā Apliecinājuma karte

Gājēju celiņš “Ēdoles pamatskola”, Ēdolē Paskaidrojuma raksts
Dzīvojamās mājas pārbūve “Ainavas” Snēpeles pagastā Būvprojekts
Saimniecības ēka Alejas ielā 33, Kuldīgā Būvprojekts
Dzīvojamā māja Darba ielā 25, Kuldīgā Būvprojekts
Šķeldas uzglabāšanas laukums un apgaismojuma tīkli “Nomale”, Priedainē, Kurmāles pagastā Paskaidrojuma raksts
4,2 kW saules fotosintēzes paneļu sistēma “Ceļpriednieki”, Kurmāles pagastā Būvprojekts
Aktīvās atpūtas parka labiekārtošana Pārventā, Ventas ielā 33, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts
Kokmateriālu pirmapstrādes un fasēšanas ceha 
pārbūve “Priedulāji”, Padures pagastā Būvprojekts

Saimniecības ēkas pārbūve Mālu ielā 10, Kuldīgā Būvprojekts minimālā sastāvā
Skolas telpu grupas vienkāršotā atjaunošana Piltenes ielā 25, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Dzīvojamās mājas fasādes vienkāršotā atjaunošana Jaunsaimnieku ielā 37, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu
labiekārtošana Raiņa ielā 8, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts

Saimniecības ēka, pirts, šķūnis, sūkņu māja (mazēka) “Lieplejas”, Pelču pagastā Būvprojekts

Meža autoceļa “Kāpu ceļš” pārbūve Ēdoles pagastā, Dienvidkurzemes reģiona 
Alsungas meža iecirknī Būvprojekts minimālā sastāvā

Noliktava “Ēķīši”, Priedainē, Kurmāles pagastā Būvprojekts
Ēkas telpu vienkāršotā atjaunošana Vienības ielā 26, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Meža autoceļš “Zalkšciema ceļš” Vārmes pagastā Būvprojekts minimālā sastāvā
0,4 kV gaisvada līnijas Z4 no TP703 pārbūve Pelču pagastā Paskaidrojuma raksts
Ēkas telpu grupas vienkāršotā atjaunošana “Spārītes”, Kabiles pagastā Apliecinājuma karte
0,4 kV gaisvada līnijas Z1 no TP7276 pārbūve Padures pagastā Paskaidrojuma raksts
Bērnudārza nojaukšana “Ausmas”, Rendas pagastā Paskaidrojuma raksts
Ūdensvada, sadzīves kanalizācijas pieslēgums Kaļķu ielā 18A, Kuldīgā Apliecinājuma karte
Dzīvokļa Nr. 1 lietošanas veida maiņa Baznīcas ielā 10, Kuldīgā Paskaidrojuma raksts

Izdotās būvatļaujas 
Objekta nosaukums Adrese
Nojume “Krūziņas”, Ventas ciemā, Rumbas pagastā
Dzīvojamās mājas pārbūve “Ainavas”, Snēpeles pagastā
Saimniecības ēka Alejas ielā 33, Kuldīgā 
4,2 kW saules fotosintēzes paneļu sistēma “Ceļpriednieki”, Kurmāles pagastā
Kokmateriālu pirmapstrādes un fasēšanas ceha pārbūve “Priedulāji”, Padures pagastā
Saimniecības ēkas pārbūve Mālu ielā 10, Kuldīgā 
Saimniecības ēka, pirts, šķūnis, sūkņu māja (mazēka) “Lieplejas”, Pelču pagastā

Meža autoceļa “Kāpu ceļš” pārbūve Ēdoles pagastā, Dienvidkurzemes reģiona Alsungas meža 
iecirknī

Noliktava “Ēķīši”, Priedainē, Kurmāles pagastā
Meža autoceļš “Zalkšciema ceļš” Vārmes pagastā

2018. gada augustā ekspluatācijā pieņemtās būves
Nosaukums Adrese
Meliorācijas sistēmas pārbūve “Dīgaiņi” un “Akmeņkalni”, Gudenieku pagastā
Meža meliorācijas sistēmas “Leišu” pārbūve Dienvidkurzemes reģions, Kabiles pagasts
Dzīvojamās mājas pārbūve Plostu ielā 2, Kuldīgā
Autoceļa pārbūve 6290C002 Lējēji–Lejasāzeri–Liekne, Snēpeles pagastā
Autoceļa pārbūve 6274A001 Pelči–Snēpele, Pelču pagastā
Jumta nesošo konstrukciju atjaunošana Pelču pils, Pelčos
Lietus ūdens novadīšana no kokmateriālu uzglabāšanas laukuma Cepļa ielā 2 un Ganību ielā, Kuldīgā
Dzīvojamā ēka Ēdoles ielā 44, Kuldīgā
Kokapstrādes ceha palīgēka “Mars”, Rumbas pagastā
Autoceļa pārbūve 6292A002 Ķoniņi–Austrumi, Turlavas pagastā
Koka skaidu īslaicīgas uzglabāšanas ēka “Gatves”, Rumbas pagastā

Publisko iepirkumu komisijā 2018. gada augustā pieņemtie lēmumi
Iepirkuma priekšmets Lēmuma pieņ.

datums Uzvarētājs

Pakalpojuma sniegšana būvuzraudzībā objektā “Skatu tornis ar 
trošu ceļu pāri Ventas upei, Kuldīgā” 1. kārta 06.08.2018. SIA “Būves un būvsistēmas”; 9250 EUR bez PVN

Aprīkojuma piegāde un uzstādīšana ierakstu studijas izveidei 
Jauniešu mājā Kuldīgā 09.08.2018. SIA “MUZ PRO”; 20 869,26 EUR bez PVN

Kuldīgas restaurācijas centra telpu (Baznīcas ielā 30, Kuldīgā) 
pirmā stāva interjera koncepcijas ieviešana 09.08.2018. SIA “Royal Key”; 32 098 EUR bez PVN

Atklāts konkurss “Divu autobusu iegāde” 09.08.2018. SIA “ALKOM-TRANS”; 104 000 EUR bez PVN
Atklāts konkurss “Kuldīgas novada pašvaldības un tās kapitālsa-
biedrību un iestāžu darbinieku veselības apdrošināšana” 30.08.2018. AAS “BTA Baltic Insurance Company”; 

309 264,00 EUR bez PVN
Aprīkojuma iegāde un piegāde tūrisma attīstībai Kuldīgā 30.08.2018. SIA “Kolibri grupa”; 23 090,83 EUR bez PVN

Vēlēšanu komisijas paziņojums
Kuldīgas novada vēlēšanu komisija paziņo, ka vēlēšanu iecirkņi 2018. gada 13. Saeimas 
vēlēšanās būs atvērti:
Pirmdien, 1. oktobrī, 17.00 - 20.00
Otrdien, 2. oktobrī, 8.00 - 11.00
Trešdien, 3. oktobrī, 17.00 - 20.00
Ceturtdien, 4. oktobrī, 9.00 - 12.00
Piektdien, 5. oktobrī, 10.00 - 16.00
Iecirkņos būs iespējams iepazīties ar deputātu kandidātu sarakstiem un programmām, kā 
arī pieteikt balsošanu mājās tiem vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties 
vēlēšanu telpās.
Vēlēšanu dienā, 6. oktobrī, iecirkņi strādās no 7.00 līdz 20.00. Vēlētāji var balsot jebkurā 
vēlēšanu iecirknī Latvijā vai ārvalstīs.
Ja nav iespēju nobalsot vēlēšanu dienā, vēlētājs var nodot balsi glabāšanā trīs dienas 
pirms vēlēšanu dienas – 3., 4. un 5. oktobrī iepriekš norādītajos laikos Kuldīgas novada 
547. iecirknī – V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā, Piltenes ielā 25.

Kuldīgas novada vēlēšanu iecirkņi:
Nr. Iecirkņa 

numurs  Iecirkņa nosaukums  Adrese Tālruņa 
numurs

1. 546 Kuldīgas Centra vidusskola Mucenieku iela 6, Kuldīga 29528843
2. 547 V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola Piltenes iela 25, Kuldīga 29559919
3.  548 Kuldīgas 2. vidusskola  Jelgavas iela 62, Kuldīga 26479926
4.  549 Latvijas Universitātes Kuldīgas filiāle  Kalna iela 19, Kuldīga 26137835
5.  552 Ēdoles pagasta pārvalde  Dārza iela 6, Ēdole 26019472
6.  553 Pagastmāja  “Pagastmāja”, Gaismas iela, Gudenieki 26140910
7.  554 Īvandes pagasta pārvalde  Skolas nams, Īvande 29528843
8.  555 Kabiles pagasta pārvalde  “Spārītes”, Kabile 29438220
9.  556 Kurmāles pagasta pārvalde  “Pagastmāja”, Vilgāle, Kurmāles pagasts 26200045
10.  557  “Bangas” – 2 Priedaine, Kurmāles pagasts 29181365
11.  558 Sermītes interešu centrs Sermītes skola, Sermīte, Laidu pagasts 29998278
12. 559 “Bitīte” “Bitīte”, Laidi 28265310
13.  561 Padures pagasta pārvalde  “Arāji”, Padure 28448769
14.  562 Pelču pagasta pārvalde “Pagastlejas”, Pelči 29194377
15.  564 Rendas pagasta pārvalde “Vīgneri”, Renda 26133876
16.  567 Rumbas pagasta pārvalde Riežupes iela 1, Mežvalde, Rumbas pagasts 26758314
17.  568 Snēpeles kultūras nams  “Pagastmāja”, Snēpele 26550166
18.  569 Turlavas pagasta pārvalde Gundegu iela 1, Turlava 29160731
19.  570  Ķikuru pasts Avotu iela 1, Ķikuri, Turlavas pagasts 22497777
20. 571 Vārmes pagasta pārvalde “Avotiņi”, Vārme 26318306

Kontakttālruņi: 
Kuldīgas novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Inese Ozola – 63323561, 

27020961, komisijas sekretāre Ina Firsova – 63320216, 27020964.
Informācija arī CVK mājaslapā un pa diennakts uzziņu tālruni 67049999.
Vēlētāji, kuru rīcībā ir tikai personas apliecība, vēlētāju apliecību dalībai 13. Saeimas 

vēlēšanās var saņemt bez maksas līdz 5. oktobrim tajā Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes teritoriālajā nodaļā, kur izsniegta personas apliecība. 

SIa “Kuldīgas ūdens” pārņems 
ūdenssaimniecību Ēdolē un Snēpelē

No 2019. gada 1. janvāra Kuldīgas novada 
Ēdoles un Snēpeles pagasta ūdenssaimniecību 
pārņems SIA “Kuldīgas ūdens”.

2019. gada janvārī, februārī, martā un aprīlī 
pagastos tiks apsekoti pakalpojuma saņēmēji (pri-
vātmājas) un veiktas komercuzskaites mēraparātu 
maiņas. Uzņēmums lūdz privātmāju īpašniekiem 
nodrošināt piekļuvi ūdens sanitārajiem mezgliem, 
kā arī uzstādītajiem ūdens skaitītājiem. 

Līgumus varēs noslēgt pagastu pārvaldēs. Par 
izbraukuma datumiem informēsim pakalpojuma 

saņēmējus.
Rēķinus par patērēto ūdeni un/vai kanalizāciju iz-

rakstīs SIA “Kuldīgas ūdens”, tie tiks nosūtīti e-pastā 
vai par maksu uz pakalpojuma saņēmēja pasta adresi. 
Ūdens patēriņa skaitītāju rādījumi būs jānolasa un 
jānodod no katra mēneša 27. līdz 28. datumam.

Tālrunis Klientu apkalpošanas daļā 26417990, 
63322358.

BaIBa GaILĪTE, 
SIa “Kuldīgas ūdens” klientu 
apkalpošanas daļas vadītāja

Aicina pieteikt 
pretendentus Goda balvai

Kuldīgas novada Dome līdz 16. oktobrim aicina iedzīvotājus 
pieteikt pretendentus Kuldīgas novada Goda balvai, kura tiks pasniegta svinīgā 
pasākumā 18. novembrī, sagaidot Latvijas Republikas 100. gadadienu.

Balvu saņems personas par īpašiem no-
pelniem politikā, tautsaimniecībā, veselības 
aizsardzībā, izglītībā, kultūrā, sportā, valsts 
pārvaldes un aizsardzības jomā, kas saistīti 
ar Kuldīgas novada attīstību un sabiedriskās 
nozīmības palielināšanu.

Pieteikumu aicinām iesniegt brīvā formā 
Kuldīgas novada Domē, Baznīcas ielā 1. 
Tajā jānorāda Goda balvas pretendenta 
vārds, uzvārds, personas kods, dzīvesvieta, 
ieņemamais amats vai nodarbošanās, kā arī 
vispusīgs to nopelnu apraksts, par kuriem 

ierosina apbalvot ar Goda balvu.
Pieteikumus izvērtēs ar Kuldīgas novada 

Domes lēmumu izveidota Apbalvošanas 
padome septiņu cilvēku sastāvā. Padome 
izskatīs visus iesniegtos ierosinājumus un 
materiālus par personu izvirzīšanu Kuldīgas 
novada pašvaldības Goda balvai, kā arī pie-
ņems lēmumu, ko iesniegs Kuldīgas novada 
Domei galējam apstiprinājumam.

SIGnETa LaPIŅa, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Karantīna atcelta!
Āfrikas cūku mēra inficētajā piemājas saimniecībā Pelču pagastā, kurā 20 cū-
kām konstatēja saslimšanu, veikta pārbaude un jauni saslimšanas gadījumi nav 
konstatēti, tāpēc karantīnas zona ir atcelta.

Karantīna ilga 45 dienas, kuru laikā saimniecībā netika konstatēti jauni saslimšanas 
gadījumi. Slimības skartajā punktā tika veikta dezinfekcija, apsekotas novietnes, veikti 
arī cūku klīniskie un laboratoriskie izmeklējumi, kuru rezultāti ir negatīvi, tāpēc lemts 
par karantīnas zonas atcelšanu.

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr. 83 (17.02.2004.) “Āfrikas cūku mēra 
likvidēšanas un draudu novēršanas kārtība” karantīnu nosaka un Āfrikas cūku mēra 
apkarošanas pasākumus organizē Pārtikas un veterinārais dienests (PVD).

PVD sadarbībā ar a/s “Latvijas Valsts meži” un www.mammadaba.lv aicina:
• nemet pārtikas produktu atliekas mežā, ceļmalā vai dabas objektā novietotajā 

atkritumu urnā,
• pēc meža apmeklējuma visu līdzpaņemto – neapēsto ēdienu, sviestmaižu ietinamo 

papīru, plastmasas traukus – ņem līdzi uz mājām,
• nomazgā apavus un drēbes, kā arī auto riepas vai velosipēda riteņus, ja atgriezies 

mājās no Āfrikas cūku mēra skartās zonas!
SIGnETa LaPIŅa, sabiedrisko attiecību speciāliste



KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu 

pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu soli

nekustamo īpašumu “akas”, Ozolos, 
rendas pagastā, Kuldīgas novadā, 
kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 62800040155 
(platība 0,2587 ha) un būves ar ka-
dastra apzīmējumu 62800040155001 
(ražošanas ēka), platība 375,6 m2. Ēkas 
tehniskais stāvoklis ir neapmierinošs.
Nosacītā cena – 2300 EUR, drošības nauda – 230 EUR, reģistrācijas maksa – 15 EUR, izsoles solis – 100 EUR. 
Izsole notiks 15. oktobrī plkst. 14.30 Kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. 
Dalībnieku reģistrācija no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 12. oktobra plkst. 11.00.
Izsoles noteikumus var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā 
Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. Informācija par nekustamo īpašumu pa tālruni 63323839; 63370004, e-pasts: klavs.
svilpe@kuldiga.lv.

 

2018. gada 27. septembrī

3

Arī šajā mācību gadā pašvaldība 
simtprocentīgi segs sabiedriskā 
transporta izmaksas skolēniem 
no dzīvesvietas līdz izglītības 
iestādei un atpakaļ. Tāpat novadā 
deklarētie nestrādājošie seniori 
no 73 gadu vecuma var izmantot 
sabiedrisko transportu novada 
teritorijā 60 EUR vērtībā gadā.

Skolēnu pārvadājumi
E-talonu var saņemt tie skolēni, 

kuri dzīvo novada teritorijā un mācās 
kādā novada vispārējā, profesionālā 
un profesionālās ievirzes izglītības 
iestādē, kā arī ārpus novada admi-
nistratīvās teritorijas dzīvojošie, kuri 
mācās mūsu novada izglītības iestā-
dēs. Kompensēti tiek arī braucieni 
uz papildizglītības vai ar izglītības 
apguvi saistītiem pasākumiem, pie-
mēram, talantu skolu.

E-talonu sistēma darbojas maršru-
tos, kuros pārvadājumus veic SIA “Sa-
biedriskais autobuss” un SIA “Tukuma 
auto”. Talonā tiek ievadīta informācija 
par skolēnu un maršruts, kurā viņš 
pārvietojas. Talons ir derīgs tikai 

Kuldīgas novada pašvaldība 
piešķirs stipendijas 11 talantī-
giem novada jauniešiem, kuri 
šo mācību gadu uzsākuši kādā 
valsts akreditētā augstskolā pilna 
laika studiju 1. kursā.

Stipendiju 70 EUR no septembra 
līdz jūnijam apstiprināja studentiem, 
kuru vidējais vērtējums nav zemāks 
par 7,5 un kuri atbilst arī kādam no 
citiem nosacījumiem. 

Kuldīgas novada Domes stipendi-
āti 2018./2019. studiju gadā ir: 

Sanija Smidberga (absolvējusi 
Kuldīgas Mākslas un humanitāro 
zinību vidusskolu), mācības uzsākusi 
Banku augstskolā, Uzņēmējdarbības 
vadības fakultātē.

Anete Šēna (absolvējusi Kuldī-
gas Mākslas un humanitāro zinību 
vidusskolu), mācības uzsākusi Rīgas 
Stradiņa universitātē, Farmācijas 
fakultātē.

Vanesa Silvestrova (absolvējusi 
Kuldīgas Centra vidusskolu), mācī-
bas uzsākusi Latvijas Universitātē, 
Vadības un ekonomikas fakultātē.

Sanija Tetere (absolvējusi Vents-
pils Valsts 1. ģimnāziju), mācības 
uzsākusi Rīgas Tehniskajā univer-
sitātē, Medicīnas inženierijas un 
fizikas fakultātē.

Luīze Šteina (absolvējusi Kuldī-
gas Centra vidusskolu), mācības uz-
sākusi Rīgas Tehniskajā universitātē, 
Datorzinību un IT fakultātē.

Lita Laine Maculēviča (absolvē-
jusi Alsungas vidusskolu), mācības 
uzsākusi Latvijas Lauksaimniecības 
universitātē, Pārtikas tehnoloģijas 
fakultātē.

Patriks Purviņš (absolvējis Kul-
dīgas Centra vidusskolu), mācības 
uzsācis Rīgas Tehniskajā universitā-
tē, Elektronikas un telekomunikāciju 
fakultātē.

Rihards Audze  (absolvējis 
V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāziju), mā-
cības uzsācis Ventspils augstskolā, 
Informācijas tehnoloģiju fakultātē.

Agneta Līdaka (absolvējusi 
V. Plūdoņa Kuldīgas ģimnāziju), 
mācības uzsākusi Rīgas Stradiņa uni-
versitātē, Rehabilitācijas fakultātē.

Kristaps Svēte (absolvējis Kul-

dīgas Centra vidusskolu), mācības 
uzsācis Latvijas Universitātē, Bizne-
sa vadības un ekonomikas fakultātē.

Šādas stipendijas jaunie studenti 
saņem jau septīto gadu. Finansē-
jums 7700 EUR talantīgo jauniešu 
atbalstam paredzēts no SIA “SilJa” 
valdes priekšsēdētājas Silvas Jero-
manovas-Mauras mērķziedojuma 
un Kuldīgas novada pašvaldības 
finansējuma.

SIGnETa LaPIŅa, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Bezmaksas sabiedriskais transports
skolēniem un senioriem

ceļā no mājām uz izglītības iestādi un 
atpakaļ. Ir iespējams ievadīt arī citus 
maršrutus, ja bērns kādā dienā apmeklē 
ārpusklases nodarbības vai pulciņus. Ja 
skolēns brauc citā virzienā, viņam par 
biļeti ir jāmaksā. Uz e-talona ir skolē-
na fotogrāfija, kas kalpo kā kontroles 
mehānisms, lai to neizmantotu citi. 
Gadījumā, ja e-talons tiek nozaudēts 
vai sabojāts, jauna e-talona izgata-
vošanas izmaksas (3,45 EUR) sedz 
bērna ģimene.

Pārējo sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēju autobusos paliek iepriekšējā 
biļešu sistēma. Lai saņemtu transporta 
kompensāciju, vecāki iesniedz aiz-
pildītu veidlapu pagasta pārvaldē (ja 
dzīvesvieta ir pagastā) vai izglītības 
iestādē (ja dzīvesvieta ir Kuldīgā vai 
ārpus novada administratīvās terito-
rijas). Līdz katra mēneša 7. datumam 
pagasta pārvaldē vai izglītības iestādē 
jāiesniedz iesniegums ar tam pievie-
notām braukšanas biļetēm, kas hro-

noloģiskā secībā pielīmētas uz lapas, 
norādot arī maršrutu un transporta 
izmaksu kopējo summu.

Ja skolēns dzīvo ārpus Kuldīgas 
pilsētas, kurā sabiedriskais transports 
nekursē 5 km rādiusā ap viņa dzī-
vesvietu, kā arī netiek nodrošināts 
pašvaldības transports izglītojamo 
pārvadājumiem vai tas nekursē atbil-
stošajos laikos, pašvaldība kompensē 
vecākiem braukšanas izdevumus ar 
personīgo transportu, ņemot vērā 
faktiski patērētās degvielas daudzumu, 
lai nogādātu bērnu līdz skolai un atpa-
kaļ. Ja sabiedriskais transports kursē 
atbilstošā laikā, pašvaldība kompensē 
vecākiem braukšanas izdevumus ar 
personīgo transportu līdz autobusa 
pieturai un atpakaļ. 

Transporta izdevumus nesedz 
maršrutos, kuros tiek nodrošināts 
pašvaldības transports skolēnu pār-
vadāšanai, kā arī brīvdienās, svētkos, 
skolēnu brīvdienās un dienās, kad 
mācības nenotiek.

E-taloni senioriem
Novadā deklarētajiem nestrādā-

jošajiem pensionāriem no 73 gadu 
vecuma ir iespēja izmantot sabied-
risko transportu pilsētas nozīmes 
un reģionālās nozīmes maršrutos 
novada teritorijā 60 EUR vērtībā 
gada garumā.

Autobusos, kur norēķinus nav ie-
spējams veikt ar e-talonu, senioriem 
kompensē iegādāto biļešu vērtību 
60 EUR apmērā gadā. Biļetes jāie-
sniedz hronoloģiski sakārtotas sava 
pagasta pārvaldē.

Lai iegūtu e-talonu, Kuldīgā 
deklarētie seniori dodas uz Kuldīgas 
novada pašvaldības Klientu apkalpo-
šanas centru Baznīcas ielā 1, Kuldī-
gā, savukārt pagastos deklarētie – uz 
sava pagasta pārvaldi. Līdzi jāņem 
fotogrāfija. Pašvaldības darbinieki 
palīdzēs aizpildīt iesniegumu, bet 
e-talonu varēs saņemt divu nedēļu 
laikā, jo tos izgatavo Rīgā.

Atgādinām, ka gadā neiztērētā 
e-talona summa nesummējas ar nā-
kamā gada summu. 

SIGnETaS LaPIŅaS, sabiedrisko 
attiecību speciālistes, teksts un foto

E-taloni 
darbojas 
SIa “Sa-
biedriskais 
autobuss” 
un SIa “Tu-
kuma auto” 
maršrutos 
Kuldīgas 
novada 
teritorijā.

Stipendijas talantīgajiem jauniešiem

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu pārdod atkārtotā mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli

nekustamo īpašumu “Ķikuru pienotava”, Turlavas pagastā, Kuldī-
gas novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
62920070064 (platība 0,7626 ha), pienotavas ar kadastra apzīmējumu 
62920070064001 (platība 460,3 m²).

Nosacītā cena – 1200 EUR, drošības nauda – 120 EUR, reģistrāci-
jas maksa – 15 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Izsole notiks 15. oktobrī 
plkst. 13.30 Kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē Baznīcas ielā 1, 
Kuldīgā. Dalībnieku reģistrācija no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 
12. oktobra plkst. 11.00.

Izsoles noteikumus var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. 
Informācija par nekustamo īpašumu pa tālruni 63323839; 63370004, e-pasts: klavs.svilpe@kuldiga.lv.

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu pārdod atkārtotā mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli 

nekustamo īpašumu 
Piltenes ielā 25a, Kuldīgā, 
kadastra Nr. 62010080043.

Nekustamā īpašuma 
sastāvā ir zemesgabals 
(kadastra apzīmējums 
62010080254), kura platī-
ba 3050 m2 un būve (ka-
dastra apzīmējums 62010080150002), kuras platība 1134,8 m2 (būves tips: 12300101 – tirdzniecības ēka; 
galvenais lietošanas veids: 1230 – vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības ēka).

Nosacītā cena – 44 320 EUR, drošības nauda – 4432 EUR, reģistrācijas maksa – 50 EUR, izsoles solis – 1000 
EUR. Izsole notiks 15. oktobrī plkst. 13.00 Kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. 
Dalībnieku reģistrācija no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 12. oktobrim plkst. 11.00.

Izsoles noteikumus un informāciju par īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā 
Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.

Informācija pa tālruni 63370005, 29614518, e-pasts: iveta.zvirbule@kuldiga.lv.

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA
 saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu 

pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu soli

nekustamo īpašumu – dzīvokli “Sluķi 2”-1, 
Ēdoles pagastā, Kuldīgas novadā, kadastra 
Nr. 62469000080. Īpašuma sastāvs: vienis-
tabas dzīvoklis ar kopējo platību 54,9 m2 un 
kopīpašuma 549/2608 domājamās daļas, t. sk. 
no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 62460030113001 un zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 62460030113 
(platība 0,536 ha).

Nosacītā cena – 150 EUR, drošības nauda – 15 EUR, reģistrācijas maksa – 15 EUR, izsoles solis – 15 EUR. 
Izsole notiks 15. oktobrī plkst. 14.00 Kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. 
Dalībnieku reģistrācija no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 12. oktobra plkst. 11.00.

Izsoles noteikumus var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. 
Informācija par nekustamo īpašumu pa tālruni 63370004; 63323839, e-pasts: klavs.svilpe@kuldiga.lv.



2018. gada 27. septembrī

4

11. septembrī uz svinīgo pieņemšanu pie Domes priekšsēdētājas 
Ingas Bērziņas bija aicināti bērniņi, kuru dzimšana mūsu 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta no 2018. gada 1. jūlija līdz 
31. augustam.

Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 30 bērniņi – 14 mei-
tenes un 16 puisīši.  No tiem uz sudraba karotīšu pasākumu bija aicināti 
28 mazuļi, kuri ir deklarēti Kuldīgas novadā. Uzaicināti arī trīs bērniņi, tai 
skaitā dvīņu pāris, kuri reģistrēti citā Dzimtsarakstu nodaļā, bet viņu vecāki 
ir deklarējušies un dzīvo mūsu novadā.

10 ģimenēs mazulis reģistrēts kā pirmais bērns, 9 ģimenēs – otrais, 
10  ģimenēs – trešais un vienā ģimenē kā piektais bērniņš.

Populārākais vārds jaundzimušajiem zēniem – Alekss (2) un Reinis (2). 
Pārējie zēni un meitenes tikuši katrs pie sava un vienīgā vārdiņa. Diviem 
zēniem vecāki izvēlējušies divus vārdus: Eliass Gusts un Jēkabs Eliass. Arī 
vienai meitenītei doti divi vārdiņi – Mia Rovena.

Klātesošos ar muzikālu priekšnesumu sveica E. Vīgnera Kuldīgas mū-
zikas skolas koncertmeistare Stella Pavloviča un saksofona spēles skolotāja 
Līga Aleksandra Jāvalde. 

Vecāki, kuru mazulis reģistrēts citā Dzimtsarakstu nodaļā, bet viens vai 
abi vecāki ir deklarēti Kuldīgas novadā, aicināti par to informēt Kuldīgas 
Dzimtsarakstu nodaļu, lai saņemtu ielūgumu uz svinīgo sudraba karotīšu 
pasniegšanas pasākumu. Savukārt tie mazuļi, kuri ir reģistrēti Kuldīgas 
Dzimtsarakstu nodaļā, bet neviens no vecākiem nav deklarēts Kuldīgas 
novadā, sudraba karotīti nesaņem.

SIGnETa LaPIŅa, sabiedrisko attiecību speciāliste
IEVaS BEnEFELDES foto

No 7. līdz 9. septembrim Kuldīgas novada 
Domes delegācija viesojās sadraudzības pilsētā 
Gēsthahtē, lai kopā ar pārējām māsu pilsētām – 
Plezīru no Francijas un Hogezandes–Zape-
mēras pašvaldību no Nīderlandes – piedalītos 
6. Gēsthahtes Elbas svētkos.

Kuldīgas delegāciju vadīja Domes priekšsēdētāja 
Inga Bērziņa. Gēsthahtes pašvaldība ciemos bija 
ielūgusi arī Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centra 
ģitāristu ansambli.

Vizītes sākumā bija sarūpēta ekskursija uz 
Hamburgas lepnumu – jaunuzcelto Elbas filharmo-
niju. Šveices arhitektu projektētais objekts sastāv 
no divām daļām – XX gadsimta 60. gados celtās 
noliktavas un virs tās uzbūvētās viļņveidīgās stikla 
konstrukcijas, kura, atstarojot saules gaismu un Elbas 
upes ūdeņus, mirdz kā kristāls. Kopā ar ekskursan-
tu simtiem pa milzu slīdošām kāpnēm nokļuvām 
ēkas abu daļu savienojuma punktā publiskā telpā 
un balkonā, kas ļauj apiet apkārt ēkai un 37 metru 
augstumā baudīt 360 grādu Hamburgas ostas pano-
rāmu. Projekta īstenošana vāciešiem prasīja 14 gadus 
un izmaksāja ap 865,65 milj. eiro. Ēkā ietilpst trīs 
koncertzāles, četru zvaigžņu viesnīca, vairāk nekā 40 
privātie apartamenti un auto stāvvietas. Ar lepnumu 
vācu draugiem varējām stāstīt, ka Elbas filharmonijas 
galvenā ērģelniece un ērģeļmūzikas programmas 
mākslinieciskā vadītāja Iveta Apkalna ir latviete. 

Atgriežoties Gēsthahtē, piedalījāmies sadrau-
dzības vakarā Jauniešu centrā, kas ierīkots bijušajā 
dzelzceļa stacijā. Izklaides daļā tur uzstājās breika 
dejotāji – jaunieši no Plezīras.

Sestdien norisinājās Elbas svētku pūķa laivu sa-
censības, kurās neskaitāmas komandas (galvenokārt 

dažādu uzņēmumu un iestāžu kolektīvi) cīnījās par 
laikrakstu “Bergedorfer Zeitung” un “Lauenburgis-
che Landeszeitung” kausu. Kuldīgas novada Domes 
priekšsēdētāja I. Bērziņa un trīs mūsu jaunieši startēja 
sadraudzības laivā plecu pie pleca kopā ar draugiem 
no Vācijas, Francijas un Holandes. Tā kā komanda 
startēja bez iepriekšējas sagatavošanās, uz uzvaru ne-
varēja cerēt, taču, kā atzina Gēsthahtes birģermeistars 
Olafs Šulcs, rezultāts bija par 10 sekundēm labāks 
nekā iepriekšējā reizē. Savā uzrunā O. Šulcs uzsvēra, 
ka sadraudzības pilsētu kopējais brauciens laivā ir 
simbolisks apliecinājums vienotībai, kas valda starp 
Eiropas cilvēkiem un pilsētām, tautām un valstīm.

Svētdienā ar sirsnīgu koncertu Elbas svētkos 
gēsthahtiešus priecēja Kuldīgas novada bērnu un jau-
niešu centra ģitāristu ansamblis skolotājas Sangritas 
Upenieces vadībā. Kuldīgas jaunieši uz skatuves kāpa 
skaistajos Latvijas karoga krāsas tērpos, ģitāras vi-
ņiem bija sarūpējuši vietējie iedzīvotāji, kas ļāva iztikt 
bez instrumentu transportēšanas rūpēm. Sadraudzības 
komitejas vadītāja Anja Novacki kopā ar komandu 
bija padomājuši par papildus izklaides iespējām 
jauniešiem – meža kaķa atrakcijas apmeklējumu, 
iespēju apmeklēt Gēsthahtes peldbaseinu, braucienu 
ar vēsturisko vilcienu “Karoline”, viesošanos Taureņu 
mājā, izbraukumu ar kuģīti pa Elbu. Interesanta piere-
dze mūsu ģitāristiem bija iespēja dzīvot viesģimenēs, 
iepazīt vācu ģimeņu ikdienu un sadzīvi.

Viesošanās laikā mūsu delegācija piedalījās darba 
sarunās ar Gēsthahtes kolēģiem, pārrunājot turpmā-
kās sadarbības iespējas izglītības, kultūras, tūrisma, 
veselības aprūpes un sociālās aizsardzības jomā.

Vizītes laikā notika arī neformālās tikšanās ar 
Kuldīgas draugiem, tostarp bijušo Gēsthahtes birģer-
meistaru Pēteri Valteru, kurš 1991. gadā iedibināja 

Jaundzimušie viesojas Domē

Pēc sudraba karotīšu svinīgas saņemšanas mazuļi kopīgi fotografējās pie Kuldīgas novada Domes.

Pensionētie skolotāji tiekas sirsnīgā pasākumā
Skaistā un siltā septembra dienā 
sirsnīgā pasākumā Kuldīgas kultūras 
centrā pulcējās mūsu novada skolotāji, 
kuri jau beiguši aktīvās darba gaitas, 
lai atcerētos pedagoga profesijai veltītos 
gadus, satiktos ar agrākajiem kolēģiem 
un baudītu koncertu.

Uzrunājot pensionētos skolotājus, Kul-
dīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga 
Bērziņa neslēpa saviļņojumu, jo nāk no 
skolotāju ģimenes un arī pati  bijusi skolo-
tāja. Sanākušo vidū bija gan viņas bijušie 
skolotāji, gan agrākie darba kolēģi. “Man 
gribas, lai jūs no sirds noticētu, ka mēs tie-
šām ļoti vēlamies jūs šeit sagaidīt, gribam, 
lai šis jums būtu kopā sanākšanas un prieka 
mirklis. Brīdis, kad jūtaties labi un saprotat, 
cik brīnišķīga ir dzīve un cik skaisti, ka 
mēs varam to baudīt,” sacīja I. Bērziņa. 
Viņa pastāstīja, ka ir notikušas izmaiņas. 
Jaunajā mācību gadā darbu sākusi vēl viena 
liela skola – Viļa Plūdoņa Kuldīgas vidus-

skola, kas izveidota, apvienojot trīs skolas. 
I. Bērziņa ar prieku informēja pensionētos 
skolotājus, ka pirmo reizi pēdējo desmit 
gadu laikā novadā jaunais mācību gads 
iesācies ar lielāku skolēnu skaitu – skolās 
šogad mācīsies par 38 skolēniem vairāk un 
par 36 pirmklasniekiem vairāk. 

Dāvanā skolotāji saņēma ielūgumus uz 
koncertapvienības “Uzlūdz kungi” koncertu 
Kuldīgas kultūras centrā. Pensionēto peda-
gogu kopābūšanas brīdi bagātināja sirsnīgs 
koncerts, kurā uzstājās skolotāja Agnese 
Čīče, dziedātāji Roberts Miezītis, Šarlote 
un Raimonds Patmalnieki, saksofonists 
Ralfs Grāvers-Prenclavs un koncertmeistars 
Zigurds Turss.

Uzrunātie skolotāji atzina, ka šīs tikšanās 
ļoti gaida. Bijusī Kuldīgas 2. vidusskolas 
direktore, tagad Kuldīgas novada Senioru 
padomes priekšsēdētāja Astra Gūtmane 
priecājās par atkalredzēšanos ar bijušajiem 
kolēģiem un citiem skolu direktoriem. “Tik 
daudz gadu ir strādāts, ka gandrīz visi ir 

pazīstami. Prieks par kopābūšanu. Novēlu 
kolēģiem dzīvesprieku, mīlēt dzīvi un, pro-
tams, veselību. Bet veselība ir, ja mīl dzīvi,” 
sacīja A. Gūtmane.

Lielisko atmosfēru pasākumā atzinīgi 
novērtēja arī sporta skolotāja Ligita Žēpere. 
Viņa jau reiz pensionējusies, tad vēlreiz uz 
pusotru gadu atgriezusies skolā, un nu atkal 
bauda pelnītu atpūtu. “Man patika skolotājas 
darbs. Vienmēr esmu bijusi ļoti kustīga un 
enerģiska. Un arī šajos gados varu skriet un 
lēkt, ja man pretī ir kāds, kurš arī to grib,” 
sacīja skolotāja. Pašlaik viņai lielu prieku 
sagādā rudens darbi dārzā, bet netiek aiz-
mirstas arī sportiskās aktivitātes – peldēšana 
un vingrošana. “Cenšos aktīvi uzturēt možu 
garu,” ar smaidu teica L. Žēpere.

Novēlam pensionētajiem skolotājiem 
labu veselību un dzīvesprieku! Uz tikšanos 
nākamajā rudenī!

KrISTĪnES DuĻBInSKaS, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītājas, teksts un foto

Elbas svētkos ar koncertu un laivu braucienu

Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centra ģitāristi ar skolotāju Sangritu upenieci un Kuldīgas 
novada pašvaldības vadība viesojās sadraudzības pilsētā Gēsthahtē, Vācijā. Kreisajā pusē sa-
draudzības komitejas vadītāja anja novacki.

abu pilsētu draudzību. Katru reizi no jauna 
pārliecināmies, cik nozīmīgi bija cilvēciskie 
kontakti, kas izveidojās starp abu pilsētu 
iedzīvotājiem pēc dzelzs priekškara krišanas.

Vienojāmies par nākamo tikšanos Kul-
dīgā 2019. gadā, kad aicinām gēsthahtiešus 
prezentēt tradicionālo Vācijas virtuvi mūsu 
Hercoga Jēkaba gadatirgū blakus Kuldīgas 
novada Domes teltij, kur katru gadu mūsu 

šefpavāres – Kultūras nodaļas vadītājas un 
sadraudzības koordinatores Daces Reinko-
pas – vadībā cepam pankūkas, kam kartupeļus 
vienmēr gādā deputāte un uzņēmēja Baiba 
Mikāla.

ILZE DamBĪTE-DamBErGa, 
Kuldīgas novada pašvaldības izpilddirektore

Gēsthahtes pašvaldības arhīva foto

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa sveica 
skolotāju Ingrīdu Puleksi, kura pēc 53 darba gadiem 2009. gadā 
pensionējās. Viņa no 1956. gada strādājusi Kurmāles bērnunamā (no 
1981. gada bērnunams kļuva par Pelču palīgskolu, no 1998. gada – 
Pelču speciālo internātpamatskolu-attīstības centru).



5

2018. gada 27. septembrī

29. septembrī no 12.00 līdz 16.00 pirmo reizi Kuldīgas 
pusē – Riežupes dabas parkā – notiks vasaras aktīvās 
sezonas noslēguma pasākums “Velo daba”. Reģistrēšanās 
“Riču-raču” laukumā Mežvaldē.

Dalībnieki aicināti ierasties ar saviem velosipēdiem, bet būs 
arī iespēja divriteni iznomāt.

Pasākumā apmeklētājiem tiks piedāvātas plašas aktīvās atpūtas 
un izklaides iespējas svaigā gaisā, uzsvaru liekot uz velobraukšanu, 
veselīgu dzīvesveidu un atpūtu dabā.

Riežupes dabas parks būs pārvērsts par meža sporta zāli, 
kur ikviens varēs apmeklēt TRX nodarbības brīvā dabā, velo 
aerobiku, kur sporta inventāra vietā izmantosim velosipēdu 
detaļas – stūres, kameras, rāmjus un citas lietas. Varēs uz-

spēlēt disku golfu, bez steigas izbraukt divus dažāda garuma 
velomaršrutus, piedalīties nūjošanas pārgājienā, iepazīt mežā 
sastopamās sēnes īpašā izziņas pārgājienā, piedalīties velo-foto 
tūrē un virknē citu aizraujošu pasākumu.

Adrenalīna cienītāji varēs izbaudīt lēcienu ar trosēm no jaunā 
Riežupes tilta. Būs arī dziedošo bļodu meditācija. Mierīgai 
atpūtai radīta iespēja zvilnēt šūpuļtīklos zem klajas debess.

Pasākuma organizatori būs sarūpējuši veselīgas uzkodas un 
siltus dzērienus. Sekojiet līdzi jaunākajai informācijai feisbuka  
profilā “Visit Kuldiga”.

Pasākumu organizē Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs 
projektā “Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pakalpojumu pieejamības uzlabošana Kuldīgas novada ie-

Garšīgais “Taste Kuldīga” 

Atnākot rudenim, ikkatrs vēlas pēc iespējas ilgāk saglabāt 
siltās un krāsainās sajūtas, tāpēc ar prieku paziņojam, ka 
no 25. līdz 28. oktobrim Kuldīgā norisināsies Restorānu 
nedēļas rudens sesija.

Jau otro reizi rudenī “Taste Kuldīga” pulcēs gardēžus no 
tuvienes un tālienes, aicinot izbaudīt izcilus ēdienus, kuros 

galvenokārt izmantoti sezonāli vietējie produkti, un pierādot 
šefpavāru radošumu un meistarību. Īpaši izveidotos piedā-
vājumus varēs nobaudīt par divām cenām – 10 vai 12 EUR.

Šoreiz ēdienos dominēs nedaudz kosmiska nokrāsa – ma-
ģiski violetā. Šo krāsu mēdz uzskatīt par dramatiski provokatī-
vu un pārdomātu, jo tā piešķir izteiksmīgu raksturu. Produkti, 
kuri satur violetās krāsas pigmentu, ir lielisks dzelzs un C 
vitamīna avots. Kombinācijā ar dažādiem sezonālajiem pro-
duktiem tie ne tikai piešķirs spēcīgas garšas nianses ikdienas 
ēdieniem, bet arī lieliski izskatīsies uz šķīvja.

Šogad violetais iekrāsos ne tikai Kuldīgas pilsētas restorānu, 
kafejnīcu un krodziņu ēdienkartes, bet arī vairākus tūrisma uzņē-
mumus Kuldīgas apkārtnē. Rudens sesijas dalībniekus un to īpaši 

pieskaņotos piedāvājumus var iepazīt mājaslapā tastekuldiga.lv.
Ikviens aicināts skolēnu rudens brīvlaikā atpūsties, baudīt 

šefpavāru uzburtās rudenīgās garšas un romantisko atmosfēru 
Kuldīgā!

IEVa ZuBrIĻEna, 
Kuldīgas aktīvās atpūtas centra speciāliste

Pirmo reizi pasākums “Velo daba”

dzīvotājiem” Nr.9.2.4.2./16/I/095.
Kuldīgas aktīvās atpūtas centrs

20. un 21. oktobrī Kuldīgas pilsētvidē jau trešo 
gadu skatuves mākslas tradīciju turpinās starp-
tautiskais festivāls “Teātris ir visur Kuldīgā”, 
pilsētas iedzīvotājiem un viesiem piedāvājot 
piesātinātu kultūras programmu.

Šī gada festivāla programmu bagātinās pārstāvji 
no Spānijas, Ķīnas un Krievijas. Festivāla galvenais 
mērķis ir izglītot skatītāju un aktivizēt radošai darbī-
bai, lai gūtu jaunas emocijas un prasmes.

Biļetes uz izrādēm nopērkamas Kuldīgas kultūras 
centra kasē, www.bilesuparadize.lv un “Biļešu para-
dīzes” kasēs. Plašāk www.tivk.lv.

Teātra festivāls 
atkal klāt!

rudens lustes Hercoga jēkaba gadatirgū
Sestdien, 6. oktobrī, no plkst. 12.00 Kuldīgā ar bagātīgu 
tirdziņu, gardiem ēdieniem un dzērieniem, dziesmām, dejām 
un citām izklaidēm ikvienu apmeklētāju sagaidīs nozīmīgā-
kais rudens pasākums – devītais Hercoga Jēkaba gadatirgus. 

Kā jau ierasts, Hercoga Jēkaba gadatirgus ir tā reize, kad 
pilsētā sabrauc ļaudis no visiem 13 Kuldīgas novada pagastiem, 
lai apmeklētājiem  rādītu, ko katrs izaudzējis, pagatavojis vai 
kā prot izklaidēt viesus. Izsalkušos un izslāpušos ar dažādiem 
gardumiem un rudenīgiem dzērieniem pabaros un padzirdīs 
tirgus ķēķa gādīgās saimnieces un gruntīgie saimnieki. Her-
coga manufaktūrās grebs, kals, pīs un vīs, gravās lidos cirvji 
un bultas. Mazākie tirgus apmeklētāji varēs vizināties karuselī 
vai izklaidēties radošajās darbnīcās kopā ar rūķiem. Par jautru 
noskaņu tirgū gādās dažādi muzikanti.

Daudz būs arī tirgotāju – no 12.00 līdz 17.00 lielā dižandele 
norisināsies Kalna ielā, Kalna ielas 19 pagalmā, Skolas ielā, 

Pils ielā, Baznīcas ielā un Liepājas ielā. Tirdziņā piedalīsies 
amatnieki un amatu pratēji, Tautas lietišķās mākslas studijas, 
mākslinieki un individuālie meistari, ekoloģiski tīru un Latvijā 
audzētu pārtikas produktu ražotāji, našķu un saldumu tirgotāji.

Savukārt no 7.00 līdz 15.00 Kuldīgas pārtikas tirgus teritorijā 
(Aizputes ielā 2a) pirmo reizi norisināsies “Rudens stādu tirgus”. 
Tur piedāvāsim iepazīties ar stādaudzētavu jaunumiem, varēsiet 
bagātināt savas kolekcijas ne tikai ar tradicionāliem dekoratīvo 
un pārtikas augu stādiem, bet atrast arī retus, grūti pavairojamus 
un eksotiskus augus. Tāpat apmeklētājiem būs lieliska iespēja 
iegādāties saimniecībā noderīgas lietas no Latvijas amatniekiem, 
kā arī panašķoties ar mājražotāju piedāvātajiem labumiem.

Pasākumu organizē Kuldīgas kultūras centrs, bet tirdzniecī-
bu – SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi”.

anDrIS GrĪnVaLDS, Kuldīgas kultūras centra izpilddirektors
anITa ZVInGuLE, KKP sabiedrisko attiecību vadītāja

no 12.00 lîdz 16.00

Pilsçtas dârzâ, Râtslaukumâ, Kalna, Pils, Skolas un Liepâjas ielâs

DIÞANDELE
Hercoga salons,

tirgus íçíis, karuselis,
manufaktûras,

Rûíu rudens ðeptes

UZ SKATUVES
Pûtçju ansamblis “Fanfara” (Latvija)

Kapela “Joldija” (Lietuva)
Trio “Äge Brass” (Igaunija)

plkst.15.00 sakoptâko îpaðumu saimnieku godinâðana

www.kuldiga.lv

HERCOGA SALONS, TIRGUS ÍÇÍIS, 
KARUSELIS, MANUFAKTÛRAS,

RÛÍU RUDENS ÐEPTES

Pûtçju ansamblis “Fanfara” (Latvija)
Kapela “Joldija” (Lietuva)
Trio “Äge Brass” (Igaunija)



6

2018. gada 27. septembrī

Māksliniecisks skaistums Latvijas armijas aizkadrā
Kuldīgas novada muzejā 
29. septembrī 13.00 notiks 
fotogrāfiju izstādes “Armija. 
Mākslas foto” atklāšana. 
Fotogrāfijas uzņemtas no 
2010. līdz 2018. gadam Latvijā, 
Lielbritānijā, ASV, Afganistānā, 
Irākā un citur. Tās sniedz ieskatu 
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) 
karavīru ikdienā.

Izstādes atklāšanas dienā no 12.30 
līdz 18.00 muzeja teritorijā būs ie-
spēja apskatīt militāro tehniku un ie-
ročus, piedalīties izdzīvošanas skolā, 

granātu mešanas un mērķī šaušanas 
sacensībās. Jaunieši, kuriem interesē 
militārā karjera, varēs vairāk uzzināt 
par apmācību iespējām un ielūkoties 
karavīru ikdienā. Apmeklētājiem būs 
iespēja sildīties pie ugunskura, baudot 
tēju. Savukārt muzeja 3. stāvā 13.00 
būs tikšanās ar NBS pārstāvjiem 
un izstādes fotogrāfiju autoriem – 
virsseržantu Gati Indrēvicu un ser-
žantu Ēriku Kukuti.

Izstāde pārsteidz ar fotogrāfiju 
neierasto rakursu, ielūkojoties armijas 
ikdienā un akcentējot NBS nozīmi 
valsts pastāvēšanā un drošības no-

drošināšanā. Dabas ainava un kara-
vīri, veicot savus darba pienākumus, 
rada unikālu kompozīciju un izraisa 
skatītājā spēcīgas emocijas, rosina 
patriotiskas jūtas. Izstādes laikā tiks 
piedāvātas arī izzinošas aktivitātes 
bērniem un pieaugušajiem, kurās būs 
iespēja labāk iepazīt karavīru ikdienu.

Fotogrāfiju autori G. Indrēvics un 
Ē. Kukutis aicinājumu atraduši ne tikai 
militārajā karjerā, bet arī profesionāli 
apguvuši fotomākslu. G. Indrēvics mā-
cījies pie vecmeistara Māra Kundziņa 
un kursos ASV. 2014. gadā notikusi 
G. Indrēvica pirmā personālizstāde. 

Interese par fotomākslu radusies, pie-
daloties misijā Irākā. Bāzē, kas atradu-
sies netālu no Babilonas, G. Indrēvics 
vēlējies iemūžināt izzūdošās vēstu-
riskās vērtības. Viņš ieguvis 1. vietu 
Eiropas Militārās preses asociācijas 
fotokonkursā. Ē. Kukutim interese par 
vizuālo mākslu aizsākusies jau bērnībā. 
Fotomākslu apguvis, studējot dizaina 
datorgrafiku Rīgas Tehniskajā universi-
tātē. Nopietni fotografēšanai pievērsies 
2012. gadā pēc pirmā dēla piedzimša-
nas, jo vēlējies kvalitatīvi iemūžināt 
mirkļus ģimenes dzīvē.  Ē. Kukuta dar-
bi eksponēti gan personālizstādēs, gan 

vairākās grupu izstādēs. G. Indrēvics 
un Ē. Kukutis šobrīd dienestu turpina 
LR Aizsardzības ministrijas Militāri 
publisko attiecību departamentā kā 
fotogrāfi/video operatori.

Izstāde Kuldīgas novada muzejā 
būs skatāma līdz 2. decembrim. Tā 
veidota sadarbībā ar LR Aizsardzības 
ministriju par godu Latvijas valsts 
simtgadei.

Ieeja izstādē un izstādes atklāšanas 
pasākumā bez maksas. 

Kuldīgas novada muzeja 
sabiedrisko attiecību un izglītības 

nodaļa

No 12. līdz 14. oktobrim jau sesto reizi 
Eiropas ātrākās rallija ekipāžas ieradīsies 
Latvijā, lai cīnītos par 2018. gada FIA Ei-
ropas rallija čempionāta posma “Rally 
Liepāja” uzvarētāja godu. 

Kuldīgas novada ceļos norisināsies Eiropas 
čempionāta sezonas noslēdzošais posms, kurā 
noskaidros vietu sadalījumu visās čempionāta 
ieskaites klasēs.

Sacensības sāksies ceturtdien ar administratīvo 
komisiju, kam sekos tehniskā pārbaude un iepazī-
šanās ar ātrumposmiem. Arī piektdien paredzēta 
iepazīšanās ar trasi, kam sekos kvalifikācija un 
svinīgā rallija atklāšana. Savukārt sestdien un 
svētdien notiks 12 ātrumposmi. Kopumā ekipā-
žām būs jāveic vairāk nekā 200 kilometru gara 
sportiskā distance, lai noskaidrotu sacensību 
uzvarētāju. Sestdien, 13. oktobrī, Kuldīgas novadā 
visas dienas laikā notiks četri ātrumposmi.

Plašāka informācija par “Rally Liepāja” 
interneta mājaslapā www.lvrally.com.

Izmaiņas satiksmes organizācijā
Atcelti sestdien, 13. oktobrī, paredzētie auto-

busa maršruta Kuldīga-Basi-Vārpa reisi no rīta 
(virzienā no Kuldīgas) un pēcpusdienā (virzienā 
uz Kuldīgu) un maršruta Skrunda-Laidi-Snēpe-
le-Kuldīga reisi no rīta (virzienā uz Kuldīgu) un 
pēcpusdienā (virzienā no Kuldīgas).

Rallija norises nodrošināšanai novadā tiks 
slēgti autoceļi:

SS2/5 13. oktobrī no 9.00 līdz 18.00. Kopē-
jais slēgtā posma garums 21,95 km.

SS3/6 13. oktobrī no 10.20 līdz 19.20. Ko-
pējais slēgtā posma garums 24,14 km.

Papildus informācija
Rallija apmeklētājus lūdzam ievērot, ka starp 

divu ātrumposmu norisi atvērtajos ceļu posmos 
satiksme tiks organizēta TIKAI ātrumposma 
norises virzienā, no starta uz finišu!

Uz kuldīdznieku jautājumiem par satiksmes 
organizācijas izmaiņām atbildēs rallija rīkotāju 
pārstāvis Kaspars Ērkulis, tālr. 26431347, 

Rallijs novada ceļos

e-pasts: info@raevents.lv. Rallija organizators 
“RA EVENTS” pateicas iedzīvotājiem un 
viesiem par sapratni.

Ceļus sakārtos
Kuldīgas novada pašvaldība ar pasākuma 

organizatoru noslēgusi līgumu par autoceļu 
izmantošanu, kas paredz to sakārtošanu pēc 
rallija. Uz pašvaldības ceļiem Īvandes posmā, 
kur plānota rallija norise, jau jūlijā uzbērta 
250 m3 grants. Savukārt pēc pasākuma orga-
nizators sakārtos ceļus, kur būs nepieciešams. 

Līgums paredz arī nākamajā gadā rallija no-
rises posmā, kas notiks pa pašvaldības ceļu, 
uzbērt 250 m3 grants. 

SIGnETa LaPIŅa, sabiedrisko attiecību 
speciāliste

SS2 / SS5 – Laidi 21,95 km 13. oktobrī 
ātrumposmu slēgs no 9.10 līdz 18.00.

SS3 – upītes 21,89 km / SS6 – Vilgāle 24,14 km 13. oktobrī 
ātrumposmu slēgs no 10.25 līdz 19.15.

PrOGramma
10.00 – 13.00 Baseina kompleksa apmeklējums. 
 • Tvaika pirts 
 • Sauna 
 • Burbuļvanna 
10.30 – 11.10 un 12.00 – 12.40 Ūdens  aerobika.*
Trenere Jeļena  Miezīte.

10.00 – 13.00 Sāls istabas apmeklējums.* 
10.00 – 11.20 Pārgājiens ar vingrošanas elementiem 
(3 – 4 km).  Trenere Nadija Strazdiņa. (Obligāts nosacī-
jums – ērti apavi un laika apstākļiem atbilstošs apģērbs).
10.00 – 13.00  Speciālistu konsultācijas.*
Svara kabinets. Rīgas Stradiņa universitātes studiju 
programmas “Uzturs” studentes iepazīstinās ar veselīga 

Nāc pārbaudi savu veselību, gūsti patīkamas emocijas, iedvesmojies!
uztura principiem un noteiks ķermeņa masas indeksu. 
Apmeklētājiem ar ķermeņa kompozīcijas analizatoru būs 
iespēja noteikt kaulu, muskuļu, tauku un ūdens masas 
proporcijas ķermenī.
Sirds veselības kabinets. Rīgas Stradiņa universitātes 
Sarkanā Krusta koledžas studenti apmeklētājiem veiks 
kardiogrammu, mērīs asinsspiedienu, pulsu un skābekļa 
daudzumu asinīs.
10.30 – 11.10 un 12.00 – 13.00 Smieklu terapija.* 
Trenere Agnese Iunašku.
10.00 – 13.00 Plecu masāža labsajūtai.* 
SPA speciālists Valdis Rasmanis.
10.00 – 13.00 muguras / plecu masāža.* 
Masiere Agnese Ungerte.
11.00 Iepazīšanās ar sporta skolas sporta 
kompleksu gida pavadībā.
10.00 – 13.00 Labsajūtas studija. 
Roku masāžas un plecu masāžas labsajūtai, manikīru 
piedāvā Kuldīgas Tūrisma un tehnoloģiju tehnikums.
Teipošanas ABC ar fizioterapeiti Vinetu Baukši.
Ergoterapeita padomi labai pašsajūtai.
Graudaugi un pākšaugi ikdienas uzturā. Praktiskā 
darbnīca un konsultācijas. Uztura speciāliste Katrīna 

Spuleniece–Aišpure.
Grāmatzīmju darbnīca kopā ar Mazo bērnu skoliņu.
Brīvā laika nodarbes kopā ar Jauniešu māju.
“Kā atrast noderīgu informāciju e-vidē?”  piedāvā Kul-
dīgas Galvenā bibliotēka.
* Jums tiek piedāvāta iespēja saņemt 1 ieejas karti uz veselības 
kabinetu  pasākuma dienā, reģistrējoties, sākot no plkst. 9.30 
Sporta skolas foajē.

10.00 – 13.00 Veselīgie kokteiļi, uzkodas un kafija 
sadarbībā ar restorānu “Bangert`s” un šefpavāru 
Aigaru Sīli. 

Apmeklē vismaz 3 no programmā minētajām 
aktivitātēm un piedalies izspēlē par organizatoru 
sarūpētajām balvām!

Organizatori                                                                                 
Viduskurzemes tūrisma apvienība sadarbībā ar Kuldīgas 
aktīvās atpūtas centru un Kuldīgas novada Sporta skolu
atbalsta                                                                                              
Kuldīgas novada pašvaldība, Mazo bērnu skoliņa, Kuldīgas 
Tūrisma un tehnoloģiju tehnikums, Kuldīgas Jauniešu māja, 
Kuldīgas Galvenā bibliotēka



7

2018. gada 27. septembrī

Biedrība “KPKC” sadarbībā ar Kuldīgas 
restaurācijas centru īstenojusi 
vērienīgu projektu “Pieaugušo 
izglītības metožu attīstība, 
kas nepieciešama kultūras 
mantojuma saglabāšanai”. 
Vienu gadu projektā kopīgi 
sadarbojušies partneri no 
Igaunijas, Latvijas, Lietuvas, 
Norvēģijas, Somijas un Zviedrijas.

Nozīmīgākais ieguvums ir izstrādātie 
mūsdienīgie mācību materiāli, kas varētu 
kļūt par atbalstu vēsturisko ēku iedzīvotājiem, 
īpašniekiem un apsaimniekotājiem. Sadarbībā 
ar Skrundas televīziju izveidots videomateriāls 
trīs daļās “Vēsturisko ēku uzturēšana, izmantojot 
tradicionālos celtniecības materiālus, darbarīkus 
un metodes”. Katra no daļām aplūkojama atse-
višķi, dodot iespēju ikvienam iepazīt vēsturisko 
logu atjaunošanas pilnu ciklu. 

Pirmā daļa “Vēsturisko logu atjaunošanas 
process” demonstrē logu atjaunošanas procesu, 
kuru pašu spēkiem var veikt iedzīvotāji. Otrā 
daļa “Bojāto loga daļu protezēšana” veidota kā 

Bezmaksas pakalpojums 
personām ar garīga rakstura 

traucējumiem
Aicinām Kuldīgas novadā dzīvojošās personas ar garīga rakstura 
traucējumiem pieteikties projektā “Kurzeme visiem” pieejama-
jiem bezmaksas sociālajiem pakalpojumiem.

Persona var saņemt projekta apmaksātos pakalpojumus, ja ir veikta 
tās individuālo vajadzību izvērtēšana, saņemts atbalsta plāns un persona 
ir uzrakstījusi iesniegumu par pakalpojuma piešķiršanu savas dzīvesvie-
tas sociālajā dienestā. Kuldīgā sociālais dienests atrodas Dzirnavu ielā 9.

Lai veicinātu personu ar garīga rakstura traucējumiem patstāvīgu 
dzīvi sabiedrībā, projektā “Kurzeme visiem” tiek apmaksāta šādu 
sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu saņemšana:

• aprūpe mājās;
• dienas aprūpes centrs;
• specializētās darbnīcas;
• grupu dzīvokļi;
• īslaicīgās sociālās aprūpes pakalpojums;
• speciālistu konsultācijas un individuālais atbalsts;
• atbalsta grupas un grupu nodarbības.
Atbalsta plāns ir projektā “Kurzeme visiem” izstrādāts personas 

individuālais sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas plāns, pa-
matojoties uz personas individuālo vajadzību izvērtējumu. Kurzemē 
kopumā individuālās vajadzības izvērtētas un atbalsta plāni izstrādāti 
326 personām ar garīga rakstura traucējumiem.

Projektu “Kurzeme visiem” līdz 2022. gadam līdzfinansē Eiropas 
Sociālais fonds (85%) un Latvijas valsts (15%). Līdzīgi projekti tiek 
īstenoti arī pārējos Latvijas plānošanas reģionos. To mērķis ir radīt 
Latvijā tādu sociālo pakalpojumu un atbalsta sistēmu, kas sniedz sabied-
rībā balstītus pakalpojumus un maksimāli samazina ilgstošas sociālās 
aprūpes iestādēs esošo personu skaitu. 

Lai iegūtu papildus informāciju, aicinām sazināties ar projekta “Kur-
zeme visiem” vadītāju Ingu Kalniņu, tālr. 27008743, inga.kalnina@
kurzemesregions.lv.

Laura HOmKa, 
projekta “Kurzeme visiem” sabiedrisko attiecību speciāliste

Noslēdz projekta ieviešanu, iedzīvotājiem piedāvājot 
mūsdienīgus izziņas materiālus

Izveidots praktisks 
ceļvedis angļu 
valodā par sil-
tuma zuduma 

novēršanas 
pasāku-

miem.

WWW. K U R Z E M E V I S I E M . LV

ATBALSTS PERSONĀM 
AR GARĪGA RAKSTURA 

TRAUCĒJUMIEM

Kuldīgas novada iedzīvotāju aptauja par “Dzīrēm Kuldīgā 2018” 
1. Vai apmeklējāt “Dzīres Kuldīgā 2018” pasākumus?
Jā Paliku mājās  Izbraucu no pilsētas
2. Cik dienām, Jūsuprāt, vajadzētu norisināties “Dzīrēm Kuldīgā”?
4 3 2 1 0
3. Vai esat apmierināts ar “Dzīru Kuldīgā 2018” pasākumiem/norisēm? (atzīmējiet ar x to pasākumu, ar kuru esat 
apmierināts)
Tirdziņu Liepājas ielā
Atklāšanu
Svētku gājienu
Atrakcijām Pilsētas laukumā
Alekšupītes skrējienu/karnevālu

Lielkoncertu “Liksim grīdai putēt” 
Klasiskās mūzikas koncertiem
Pašdarbības kolektīvu koncertiem
Ārzemju kolektīvu uzstāšanos
Mūziķu un grupu izvēli

Nakts pasākumiem
Olu mešanas sacensībām
Trokšņu līmeni
Svētku vizuālo identitāti (nosauku-
mu, logo, reklāmas materiāliem)

Vieta Jūsu komentāriem _______________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________

4. Vai šī gada svētki salīdzinājumā ar citiem gadiem Jums patika labāk?
Jā  Nē  Grūti pateikt
Vieta Jūsu komentāriem
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________

5. Kā vērtējat šī gada svētku programmu? Atzīmējiet ar skaitli no 1 (slikti) līdz 10 (teicami)!
___________________________________________________________________________________________

6. Vai Jums “Dzīres Kuldīgā” pasākumos ir bijuši kādi nepatīkami iespaidi vai vērojumi?
Jā Nē Grūti pateikt

Kādi ir Jūsu priekšlikumi pasākuma “Dzīres Kuldīgā” pilnveidošanai?
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________

7. Cik lielā mērā Jūs piekrītat šādiem apgalvojumiem par “Dzīrēm Kuldīgā”:
Pilsētas svētkos es varu apliecināt savu piederību Kuldīgai 
Piekrītu Nepiekrītu Grūti pateikt

Pilsētas svētki vieno visus kuldīdzniekus, t.sk. novadniekus, kas dzīvo citur Latvijā vai ārzemēs 
Piekrītu Nepiekrītu Grūti pateikt

Pilsētas svētki man ir neatkārtojams emocionāls piedzīvojums 
Piekrītu Nepiekrītu Grūti pateikt

Pilsētas svētki ir patīkama izklaide 
Piekrītu Nepiekrītu Grūti pateikt

Jūsu vecuma grupa? 
17 un mazāk        18-24 gadi        25-34 gadi        35-44 gadi        45-54 gadi       55 un vairāk

Jūsu dzimums
Sieviete Vīrietis

Jūsu dzīvesvieta
Kuldīga Pagasts  Cits variants

Aizpildītu anketu var iesniegt Kuldīgas novada Domes Klientu pieņemšanas un apkalpošanas centrā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, 1. stāvā.

mācību materiāls galdniekiem un topošajiem 
restauratoriem. Savukārt trešā daļa “Siltuma 
zudumu novēršanas iespējas vēsturisko ēku 
logiem” sniedz praktiskus padomus un skaidro, 
kādus materiālus nav ieteicams izmantot logu 
atjaunošanai. Internetā brīvi pieejamais izglītojo-
šais materiāls var noderēt ēku apsaimniekotājiem, 
tas sniedz nozīmīgu priekšstatu vēsturisko ēku 

iedzīvotājiem, pieņemot būtiskus lēmumus sava 
īpašuma uzturēšanai. 

Kursu videomateriālu var aplūkot mājaslapā 
www.kuldiga.lv, sadaļā “Vecpilsēta - restaurāci-
jas centrs - Nordplus projekts”. 

Projekta ietvaros izstrādāts arī praktisks ceļ-
vedis “Siltuma zudumu novēršanas pasākumi 
vēsturiskās ēkās, izmantojot Baltijas un Skan-
dināvijas valstu pieredzi”, kurā sešu iesaistīto 
valstu eksperti skaidro, kā iespējams pielāgot 
vēsturisku namu mūsdienu vajadzībām, kādus 
materiālus izmantot siltuma zudumu novēršanai 
un kādus pasākumus nav ieteicams veikt, lai 
nekaitētu ēkai. Šobrīd materiāls angļu valodā ir 
lejuplādējams iepriekš minētajā interneta vietnē. 
Līdz gada beigām tiks sagatavots tā tulkojums 
latviešu valodā un tas būs pieejams jau minētajā 
saitē. 

Projekta ietvaros notika arī pieredzes apmai-
ņas brauciens uz Gēteborgas apgabalu Zviedrijā, 
lai iepazītu vēsturiskās koka vecpilsētas Ekšo 
apsaimniekošanas pieredzi, apjomīgā vēsturis-
kā muižas kompleksa uzturēšanas pieredzi, kā 
arī apmeklētu pieaugušo izglītības centru, kurš 
atrodas Naas pils ēku kompleksā.

Projekta ietvaros tika sarīkotas divas starptau-
tiskas restaurācijas darbnīcas, kuras papildināja 
izglītojoši semināri. Viena no tām notika Tartu 
2017. gadā, bet otra Kuldīgā 2018. gadā. Tartu 
darbnīca bija pirmā kopīgā projekta partneru tik-
šanās, kuras ietvaros amatnieki varēja darboties 
koka konstrukciju restaurācijas darbnīcā, durvju 
restaurācijas darbnīcā vai arī papildināt prasmes 
metālapstrādē. Savukārt Kuldīgas darbnīcas tēma 
bija “Tipiskāko bojājumu novēršana koka dzī-
vojamām ēkām”. Darbnīcas ietvaros tika veikti 
praktiski darbi, atjaunojot koka būvdetaļas. Šīs 
darbnīcas mērķis bija apgūt tradicionālās amat-
niecības prasmes, kas ir nozīmīgas vēsturisko ēku 
vizuālā tēla saglabāšanai. Piecas dienas amatnieki 
praktiski apguva kokapstrādes tradicionālās me-
todes, kas mūsdienās vairs tiek izmantotas tikai 
vēsturisku ēku atjaunošanai. Šī darbnīca noslēdza 
projektu, kam finansiāls atbalsts piešķirts no 
Nordplus Adult programmas. 

ILZE ZarIŅa, projekta kontaktpersona



 PaSāKumI PaGaSTOS

C mYK
Kuldīgas novada Domes informatīvais izdevums “Kuldīgas Novada Vēstis”. Izdevējs – Kuldīgas novada Dome, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, LV-3301. Atbildīgā par izdevumu – 

sabiedrisko attiecību speciāliste Signeta Lapiņa, tālr. 63350100. Iespiests SIA "Latgales Druka". Tirāža – 10 600. Reģistrācijas apliecība Nr. 000702841.

mŪSu LaIKS

2018. gada 27. septembrī

KInO aFIša

Biļešu cena uz kino seansiem: darba dienās – 2,60 EUR, brīvdienās – 3 EUR. Bērniem līdz 3 gadu 
vecumam, neaizņemot atsevišķu sēdvietu, ieeja bez maksas. Vietu rezervēšana uz seansiem pa 
tālr. 29542242 darba dienās 9.00–18.00, brīvdienās – stundu pirms pirmā kino seansa. Programmā 
iespējamas izmaiņas! Programmu skatīt www.kuldiga.lv, www.kckuldiga.lv

Kinoteātrī aIZLIEGTS ienest uzkodas un dzērienus!

 KKC PaSāKumI SEPTEmBrĪ un OKTOBrĪ

SPOrTa PaSāKumI SEPTEmBrĪ un OKTOBrĪ

Sv. 30.IX 16.00 DŽOnIjS anGLIS 3
P. 1.X 18.00 2018, Lielbritānija, Francija, ASV, 
O. 2.X 20.15 Komēdija
T. 3.X 18.00 ilgums 1’40; 7+

Sv. 30.IX 18.00 nELIELS LŪGumS
P. 1.X 20.00 2018, ASV, ilgums 1’57
O. 2.X 18.00 Drāma, detektīvfilma, mistika
T. 3.X 20.00 16+

P. 1.X 15.45 “manHaTTan SHOrT” ĪSFILmu FESTIVāLS
C. 4.X 18.30 2018. gada skates programma
P. 5.X 20.00 Ilgums 2’00
Sv. 7.X 16.00 12+
4. oktobrī 18.30 pirms seansa tikšanās ar festivāla pārstāvi Baltijā Staņislavu Tokalovu.

P. 5.X 15.45 LIELā KaĶu BĒGšana
Sv. 7.X 14.00 2018, Ķīna
O. 9.X 18.00 Ilgums 1’38
T. 10.X 16.00 Animācijas piedzīvojumu filma
T. 10.X 18.00 U
C. 11.X 18.00

P. 5.X 17.45 HOmO nOVuS
Sv. 7.X 18.15 2018, Latvija
O. 9.X 20.00 Ilgums 2’00
T. 10.X 20.00 Komēdija, romantiska filma
C. 11.X 20.00 12+

Sestdien, 29. septembrī, 19.00 – rikardiona koncerts. Īpašie viesi: Kristīne Šomase, 
Sīmanis, “Wake Up” vokālists Edgars Balodis. Biļetes KKC kasē un www.bilesuparadize.lv. 
Ieeja – 6, 8, 10, 12 EUR.

Svētdien, 14. oktobrī, 17.00 – koncerts “uzlūdz kungi – dzimtai zemei”. Guntis 
Skrastiņš, Artis Robežnieks, Andris Skuja, Žoržs Siksna, Dainis Porgants, saksofona 
virtuozs Raivo Stašans. Biļetes KKC kasē un www.bilesuparadize.lv. Ieeja – 6, 8, 10 EUR.

Piektdien, 19. oktobrī, 19.00 – Valmieras teātra komēdija, lielizrāde “nepabeigtās 
kāzas”. Lomās: Regīna Devīte, Elīna Hanzena, Eduards Johansons, Januss Johansons, 
Vizma Kalme, Arnolds Osis, Ilze Pukinska, Inese Ramute, Ģirts Rāviņš, Krišjānis Salmiņš, 
Uldis Sniķers, Baiba Valante. Biļetes KKC kasē un www.bilesuparadize.lv. Ieeja – 8, 10, 
12 EUR.

Piektdien, 26. oktobrī, 19.00 – koncerts “Trio Balcardions”. Trīs akordeona virtuo-
zi – Moriss Balaskā, Radovans Popovs un Evita Dūra-Andersone – izpildīs franču klasiku, 
ugunīgus balkānu tautas ritmus, franču estrādes dziesmas, mūsdienu populārās un rokmū-
zikas skaņdarbus. Biļetes KKC kasē un www.bilesuparadize.lv. Ieeja – 6, 8, 10, 15 EUR.

ĒDOLĒ
Kultūras namā 2018./2019. gada sezo-

nu sāk vokālais ansamblis “Nova” (vadītāja 
D. Jansone, tālr. 26039385), amatierteātris 
(vadītāja A. Macpane, tālr. 27638688), fol-
kloras pulciņš (vadītāja Z. Jančevska, tālr. 
28386796) un interešu grupa “Varavīksne” 
(prezidente L. Sproģe, tālr. 29720965). 
Oktobrī atsāksies veselības vingrošana 
(pasniedzēja M. Ruņeniece).

GuDEnIEKOS
Septembrī Basu bibliotēkā – TMS “Kul-

dīgas palete” dalībnieka Kārļa Dazarta 
gleznu izstāde.

No 1. līdz 15. oktobim Basu tautas 
namā – rokdarbu izstāde.

ĪVanDĒ
Bibliotēka pagarina darba laiku – mē-

neša pirmajā pirmdienā no 8.00 līdz 19.00. 
Pārējās dienās darba laiks nemainās. 

1. oktobrī 17.00 bibliotēka aicina grāma-
tu mīļotājus uz pirmo tikšanos, lai dibinātu 
“Lasītāju klubiņu”.  

4. oktobrī 18.00 Īvandes muižā uz 
pirmajām deju nodarbībām aicina pasnie-
dzēja A. Karele. Sīkāka informācija pa tālr. 
26470633.

10. oktobrī – bibliotēkas izbraukums 
pie lasītājiem.

KaBILĒ
Līdz 25. oktobrim bibliotēkā – Aijas 

Trokšas rokdarbu izstāde.
12. oktobrī 22.00 tautas namā “Sen-

cis” – balle. Spēlēs “Lustīgais blumīzers”, 
ieeja 5 EUR. Galdiņu rezervācija līdz 
10. oktobrim, zvanot 25618976.

KurmāLĒ
Līdz 30. septembrim pagasta foajē 

(pie pasta) – kurmālnieka Kārļa Dazarta 
gleznas.

Septembrī Priedaines bibliotēkā – Ligi-
tas Traščenko gleznu izstāde.

29. IX 11.00 “Kuldīgas kauss” volejbolā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
29.IX 13.00 LJBL – LR čempionāts basketbolā; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga
30.IX 12.00 LJBL – LR čempionāts basketbolā; KNSS sporta nams, Virkas iela 13, Kuldīga
30. IX 19.00 Latvijas 1. līgas meistarsacīkstes florbolā: FK “Kuldīga”/KNSS-FK “JeNo”; 
  KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
3.X 19.30 tautas orientēšanās sacensību seriāla “‘Taciņas 2018” 19. kārta; Snēpele, 
  Kuldīgas novads
3.X 17.00 30. skriešanas seriāla “Kuldīgas apļi 2018” 8. kārta; Krauļu priedes, Kuldīga
5.X 13.00 Kuldīgas NSS turnīrs šahā “Rumbas kauss 2018”; KNSS klubs “Poligons”, 
  Virkas iela 15, Kuldīga
6.X 9.00 Kuldīgas NSS turnīrs šahā “Rumbas kauss 2018”; KNSS klubs “Poligons”, 
  Virkas iela 15, Kuldīga
6.X 11.00 LJBL – LR čempionāts basketbolā U-13 grupā zēniem; KNSS sporta nams, 
  Virkas iela 13, Kuldīga
6.X 11.00 LVF kausa izcīņa volejbolā U-14 grupā meitenēm; Skrundas vidusskolas zāle, 
  Liepājas iela 12, Skrunda
6.–7.X 10.00 Latvijas komandu čempionāts galda tenisā; KNSS halle, Piltenes iela 25, Kuldīga
7.X 10.00 LJBL – LR čempionāts basketbolā U-13 grupā zēniem; KNSS sporta nams, 
  Virkas iela 13, Kuldīga
7.X 12.00 Kuldīgas NSS sacensības velokrosā; Krauļu priedes, Kuldīga

DZIEDAM LATVIJAI!
13. oktobrī 19.00 Snēpelē par godu valsts simtgadei tiek rīkots kon-

certs-konkurss “Dziedam Latvijai!”
Pasākumā aicināti piedalīties visi dziedāt varošie un dziedāt gribošie 

snēpelnieki, kā arī kaimiņu pagastu iedzīvotāji. Nosacījums dalībai 
koncertā-konkursā ir viens – dziedāt tikai latviešu dziesmas.

Pieteikšanās līdz 1. oktobrim kultūras namā vai pa tālr. 27843792.
Pēc pasākuma 21.00 notiks atpūtas vakars ar grupu “Saulvējā”. 

Starptautisks īsfilmu festivāls 
arī Kuldīgas kino

No 1. līdz 7. oktobrim Kuldīgas kultūras centrā norisināsies starptau-
tiskais īsfilmu kinofestivāls “Manhattan Short”, kurš šogad notiks jau 
divdesmit pirmo reizi. 4. oktobrī 18.30 būs tikšanās ar festivāla pārstāvi 
Baltijā Staņislavu Tokalovu.

Festivāls ir īpašs ar to, ka katrs ska-
tītājs var nobalsot par labāko filmu un 
labāko galvenās lomas atveidotāju. Pa-
sākums notiek vienlaicīgi visā pasaulē. 
Latvijas skatītāji jau septīto gadu pēc 
kārtas apvienosies ar vairāk nekā 
100 000 kinomīļu no 300 pilsētām 
vienā pasaules skatītāju žūrijā. Balso-
šanas rezultāti tiks publicēti festivāla 
mājaslapā www.manhattanshort.com 
festivāla beigās. 

2018. gada programma ir īpaši 
daudzveidīga: skatītājiem būs iespēja 
redzēt dažādu žanru īsfilmas, sākot 
no komēdijas līdz šausmu filmai, no 
animācijas līdz drāmai un kara epikai. 
Pagājušajā gadā pirmo reizi festivāla 
vēsturē starp desmit filmām – finā-
listēm bija Latvijas režisora Pāvela 
Gumennikova īsfilma “Sarauj, Just!”, 
kuras galvenās lomas atveidotājs 
Aleksandrs Ronis saņēma visas pasau-
les skatītāju novērtējumu kā festivāla 
labākais aktieris.

Filmas tiek demonstrētas oriģi-
nālvalodās ar subtitriem latviešu un 
krievu valodā. Īsfilmu demonstrēšanas 
kopējais garums – divas stundas. 

šī gada festivāla programma: 
• “Galva maisā” (Baghead), režisors Alberto 

Corredor Marina, Lielbritānija,
• “Uguns kartona pilsētā” (Fire in Cardboard 

City), režisors Phil Brough, Jaunzēlande,
• “Mājas pircējs” (Home Shopper), režisors 

Dev Patel, ASV,
• “Viņa” (Her), režisors More Raca, Kosova,
• “Divi svešinieki, kas satiekas piecas reizes” 

(Two Strangers who Meet Five Times), reži-
sors Marcus Markou, Lielbritānija,

• “Kas” (Someone), režisors Marco Gadge, 
Vācija,

• “Šušutāža” (Chuchotage), režisors Barna-
bas Tōth, Ungārija,

• “Plēsējs” (Fauve), režisors Jérémy Comte, 
Kanāda,

• “Lakrimosa” (Lacrimosa), režisore Tanja 
Mairitisch, Austrija.

28. septembrī 13.00 pagastmājas 
pagalmā – Miķeļdienas pasākums kopā ar 
Vilgāles pamatskolu (dejas, dziesmas, rota-
ļas, Miķeļa tirdziņš). Pārsteiguma balviņas 
glītāk noformētajai tirdzniecības vietai un 
atraktīvākajam tirgotājam.

28. septembrī 16.00 pagasta zālē – pa-
sākums pirmklasniekiem “Pirmais mēnesis 
1. klasē ”. Ierašanās ar ielūgumiem.

LaIDOS
29. septembrī 15.00 skolas sporta 

zālē – Vaiņodes amatierteātris ar A. Niedz-
viedža komēdiju “Meklēju omi,...opim”. 
Režisore Inga Ezeriete.

Oktobrī pasākumu cikls “Iepazīsti ne-
zināmo” notiks skaistumkopšanas zīmē:

3. oktobrī 14.00 – ķermeņa un sejas 
kopšanas meistarklase,

10. oktobrī 14.00 – roku un nagu kop-
šanas meistarklase,

17. oktobrī 14.00 – dekoratīvās kosmē-
tikas meistarklase,

24. oktobrī 14.00 – smaržu pasaule/
Tanitas svari.

Obligāta iepriekšēja pieteikšanās pa 
tālr. 29604482. Dalībnieku skaits ierobežots 
(10 cilvēki).

Oktobrī pagasta iedzīvotāji gan Sermītē 
(interešu centra zālē), gan Laidos (“Bitītē”) 
varēs piedalīties četrās vingrošanas nodar-
bībās. Sīkāka informācija pa tālr. 29640082.

PaDurĒ
Septembrī bibliotēkā – Kuldīgas fotoklu-

ba “Divas upes” Vārmes plenēra izstāde.
8. oktobrī 18.00 bibliotēkā – tikšanās 

ar dzejniekiem Mārīti Krūzi un Hariju Krūzi. 
Baudīsim dzeju un mūziku pie tējas tases.

Jauno sezonu uzsāk sporta deju pul-
ciņš, aušanas un adīšanas pulciņi, vokālais 
ansamblis. Informācija pa tālr. 28887059.

No 12. oktobra katru piektdienu 18.00 
Deksnē atsākas vingrošanas nodarbības 

Maldas Ruņenieces vadībā.
rEnDā
9. oktobrī 18.00 kultūras namā – pirmā 

tautisko deju nodarbība bērniem. Vadītāja 
G. Freiberga. Tālrunis 26181470.

9. oktobrī 19.00 kultūras namā – senioru 
deju kolektīvs atsāk nodarbības. Aicinām 
pieteikties jaunus dalībniekus. Vadītāja 
G. Freiberga. Tālrunis 26181470.

rumBā
Septembrī un oktobrī pagasta pārvaldes 

zālē – Ildas Sīlis personālizstāde “Ādas 
māksla”.

Septembrī bibliotēkā – izstāde “Rumbas 
pagasta iedzīvotājas Megijas Čačes dzejoļi”.

10. oktobrī 14.15 Ventas ciema “Bu-
kaišos” – kulinārijas pasākums “Gardēži”.

16. oktobrī 10.00 pagasta bibliotēkā, 14.00 
Ventas ciema “Bukaišos” – radošā darbnīca.

SnĒPELĒ
Oktobrī kultūras nama pašdarbības 

kolektīvi sāk jauno sezonu:
1. oktobrī 15.30 Snēpeles muižā bērnu-

dārza telpās – bērnu deju kolektīvs (vadīs 
Ginta Jasinska),

1. oktobrī 19.00 kultūras namā – VPDK 

“Snēpele” aicina esošos un arī jaunus 
dejotājus uz mēģinājumu (vadītāja Gunta 
Freiberga),

2. oktobrī 18.00 kultūras namā – sie-
viešu vokālais ansamblis “Mozaīka” un vīru 
vokālie ansambļi aicina esošos un arī jaunus 
dziedātājus piedalīties mēģinājumā (vadītāja 
Silva Zālīte),

2. oktobrī 18.00 kultūras namā – vingro-
šanas nodarbības (vadītāja Sanita Pujāte).

3. oktobrī 18.00 Snēpeles muižā – TLMS 
“Vēveri” nodarbība.

4. oktobrī 19.00 kultūras namā – jubile-
jas sezonu uzsāks amatierteātris (režisore 
Raimonda Vilmane).

Trešdienās 14.00 Snēpeles muižā – 
senioru vokālais ansamblis “Atvasara” 
(vadītāja Dzintra Arāja).

TurLaVā
28. septembrī 13.00 Dižgaiļu parka 

estrādē – Miķeļdiena kopā ar Lieģu kultūras 
nama lauku kapelu “Luste”. 

VārmĒ
13. oktobrī – jauniešu centra 10 gadu jubi-

leja. Detalizētāka informācija www.varme.lv 
un Vārmes pagasta feisbuka  lapā.

Sākoties jaunajam mācību ga-
dam, bērni un jaunieši ir pozitīvu 
emociju pārņemti, viņus vieno 
atkalsatikšanās prieks. Prieks par 
pavadīto vasaru, prieks un satrau-
kums par jauno mācību gadu un 
skolu, prieks par iespēju būt starp 
sev līdzīgi domājošiem jauniešiem.

Bet priekam nāk līdzi arī citas 
lietas, kuras jaunajā mācību gadā 
aktualizējas. Tā ir atkarību izraisošo 
vielu lietošana bērnu un jauniešu 
vidū. Sākas jauniešu “mērīšanās” un 
pieredzē dalīšanās ar citiem. Skumji, 
ka viena sabiedrības daļa to atbalsta, 
palīdzot bērniem un jauniešiem šīs 
lietas iegādāties.

Bērnu tiesību aizsardzības likumā 
ir paredzēta atbildība par bērna ie-
saistīšanu alkoholisko un enerģijas 
dzērienu vai bezdūmu tabakas izstrā-
dājumu lietošanā. Arī smēķēšana, 
alkoholisko un enerģijas dzērienu, 
tabakas izstrādājumu vai citu smē-
ķēšanai paredzētu izstrādājumu vai 
ierīču, to uzpildes tvertņu nodošana 
bērna rīcībā ir aizliegta. Tāpat li-
kuma 48. pantā noteikts, ka bērns 
nedrīkst smēķēt, lietot bezdūmu 
tabakas izstrādājumus, alkoholiskos 
un enerģijas dzērienus.

Bērni, atrodoties psihoaktīvo 
vielu jeb tādu vielu ietekmē, kas 
izmaina centrālās nervu sistēmas 
darbību, lietotāja uztveri, garastā-
vokli, apziņu, izziņu, uzvedību un 
citus organisma procesus, bieži vien 
kļūst par vardarbības upuriem, kā 
arī veic krimināli sodāmas darbības, 
piemēram, zādzības un laupīšanas, 
iesaistās kautiņos, nodarbojas ar 
izspiešanu, draudu izteikšanu soci-
ālajos tīklos, kļūst par nelegālu vielu 
izplatītājiem, starpniekiem.

Redzot bērnus vai jauniešus 
lietojam psihoaktīvās vielas un 
izvēloties neiejaukties, iedzīvotāji 
veicina šo vielu lietošanu un izpla-
tību sabiedrībā.

Kuldīgas novada pašvaldības 
aģentūras “Sociālais dienests” “So-
ciālā atbalsta – resursu centrs” 
aicina vecākus, skolas un vietējo 
sabiedrību būt modriem un iestā-
ties pret atkarību izraisošu vielu 
lietošanu bērnu un jauniešu vidū. 
Iesakām vecākiem kopā ar bērniem 
padomāt par kvalitatīva brīvā laika 
pavadīšanas iespējām, kuras nodro-
šina Kuldīgas novada sporta skola, 
Kuldīgas novada bērnu un jauniešu 
centrs, mūzikas un mākslas skola, 
kultūras centrs, pagastu brīvā laika 
centri un interešu izglītība.

Motivējiet bērnus neizniekot 
savu brīvo laiku nodarbēm, kas 
nes neveiksmes, bet palīdziet kļūt 
sportiskiem, radošiem, gudriem un 
par sevi pārliecinātiem jauniešiem!

Bērns – lietotājs 
un sabiedrības 
līdzatbildība

LELDE rOZEVSKa, aGnESE InaPša,
p/a “Sociālais dienests” sociālās 
darbinieces


